SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

ATA Nº 03/2021 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO CCE

Ata da Reunião Ordinária do Conselho da

Unidade do CCE, realizada no dia 17 de março de

2021, às 09 horas, pela plataforma digital

Conferência Web.

Aos dezessete dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às nove horas, em 1

primeira chamada, pela plataforma digital Conferência Web, reuniu-se o Conselho da 2

Unidade do CCE, convocado por meio da Convocação nº 03/2021, com a presença dos 3

Conselheiros Silvana de Gaspari, Leslie Sedrez Chaves, Deivis Luis Marinoski, Gilles Jean 4

Abes, Deonísio Schmitt, Daisi Irmgard Vogel, Thaís Fernandes, Henrique Finco, Ana 5

Veronica Paz Y Mino Pazmino, Celso Henrique Soufen Tumolo, Marília Carbonari, Mary 6

Vonni Meürer de Lima, Sergio Nunes Melo, Flávio Andaló, Mônica Stein, Débora Campos 7

Wanderley, Celdon Fritzen, Alinne Balduino Pires Fernandes, Rosângela Pedralli, Andreia 8

Guerini, Roberta Pires de Oliveira, Rogerio Christofoletti, Ricardo Triska, Carlos Eduardo 9

Schmidt Capela, Luiz Salomao Ribas Gomez, Janine Soares de Oliveira, Michelle Duarte da 10

Silva Schlemper, Viviane Barazzutti, sob a presidência do professor Arnoldo Debatin Neto, 11

Diretor do CCE. Havendo número legal, o Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta 12

a sessão. Na sequência, submeteu à apreciação a ordem do dia e, não havendo manifestações, 13

o Presidente deu continuidade à sessão. Foram apreciados os seguintes itens de pauta: 1) 14

Aprovação da ata 02/2021 de reunião ordinária de 25/02/2021. A ata da reunião ordinária 15

de 25 de fevereiro de 2021 foi aprovada por unanimidade. 2) Consolidação do PAAD 2020.2 16

do Departamento de Artes – ART. Processo: 23080.049853/2020-54. Relator: Leslie 17

Sedrez Chaves. O parecer da relatora, favorável à aprovação da consolidação do PAAD 18

2020.2 do ART, foi aprovado por unanimidade. 3) Consolidação do PAAD 2020.2 do 19

Departamento de Língua e Literatura Vernáculas – DLLV. Processo: 20
23080.048514/2020-51. Relatora: Marisa Araujo Carvalho. O parecer da relatora, 21

favorável à aprovação da consolidação do PAAD 2020.2 do DLLV, foi aprovado por 22

unanimidade. 4) Consolidação do PAAD 2020.2 do Departamento de Jornalismo – JOR. 23

Processo: 23080.049938/2020-32. Relator: Deonisio Schmitt. O parecer do relator, 24

favorável à aprovação da consolidação do PAAD 2020.2 do DEJOR, foi aprovado por 25

unanimidade. 5) Consolidação do PAAD 2020.2 do Departamento de Design e Expressão 26

Gráfica – EGR. Processo: 23080.047416/2020-04. Relator: Marilia Carbonari. O parecer 27

da relatora, favorável à aprovação da consolidação do PAAD 2020.2 do EGR, foi aprovado 28

por unanimidade. 6) Consolidação do PAAD 2020.2 do Departamento de Libras – LSB. 29

Processo: 23080.050026/2020-11. Relator: Gilles Jean Abes. O parecer do relator, 30

favorável à aprovação da consolidação do PAAD 2020.2 do LSB, foi aprovado por 31

unanimidade. 7) Consolidação do PAAD 2020.2 do Departamento de Língua e Literatura 32

Estrangeiras – DLLE. Processo: 23080.009352/2021-16. Relator: Sérgio Nunes Melo. O 33

parecer do relator, favorável à aprovação da consolidação do PAAD 2020.2 do LLE, foi 34

aprovado por unanimidade. 8) Relatório final de afastamento integral para cursar pós-35

doutorado do servidor docente Luiz Fernando Pereira (ART). Processo nº 36

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

23080.032851/2019-92. Relator: Ricardo Triska. O parecer do relator, favorável à 37

aprovação do relatório final de afastamento integral para cursar pós-doutorado, foi aprovado 38

por unanimidade. O afastamento foi realizado junto à Real Escuela Superior de Artes 39

Dramático - RESAD, na cidade de Madri/Espanha, no período de 30 de janeiro de 2020 a 29 40

de janeiro de 2021. 9) Relatório final de afastamento integral para cursar pós-doutorado 41

da servidora docente Ana Lívia dos Santos Agostinho (LLV). Processo nº 42
23080.008716/2019-26. Relator: Rogerio Christofoletti. O parecer do relator, favorável à 43

aprovação do relatório final de afastamento integral para cursar pós-doutorado, foi aprovado 44

por unanimidade. O afastamento foi realizado junto à University of California, nos EUA, no 45

período de 03 de setembro de 2019 a 02 de setembro de 2020. 10) Relatório final de 46

afastamento integral para cursar pós-doutorado do servidor docente Ranulfo Alfredo 47

Manevy de Pereira Mendes (ART). Processo nº 23080.062831/2019-46. Relatora: Ana 48
Veronica Paz Y Mino Pazmino. O parecer da relatora, favorável à aprovação do relatório 49

final de afastamento integral para cursar pós-doutorado, foi aprovado por unanimidade. O 50

afastamento foi realizado junto à Filmuniversität Babelsberg Konrad Wolf, na cidade de 51

Berlim/Alemanha, no período de 01 de janeiro de 2020 a 31 de dezembro de 2020. 11) 52

Relatório final de afastamento integral para cursar pós-doutorado do servidor docente 53
Marco Antonio Esteves da Rocha (LLV). Processo 23080.033730/2018-87. Relatora: 54

Andreia Guerini. O parecer da relatora, favorável à aprovação do relatório final de 55

afastamento integral para cursar pós-doutorado, foi aprovado por unanimidade. O afastamento 56

foi realizado junto à Universidade de Macau, na cidade de Macau/China, no período de 06 de 57

agosto de 2018 a 05 de agosto de 2019. 12) Regimento Interno de Extensão do 58

Departamento de Língua e Literatura Vernáculas (DLLV). Processo: 59

23080.001599/2021-94. Comissão: Janine Soares De Oliveira, Stefanie Carlan Da 60
Silveira, Juliane Silva De Almeida. A professora Janine, presidente da comissão designada 61

para emitir o parecer, fez a leitura do documento em que foram feitas algumas sugestões ao 62

regimento analisado. Em discussão, o Conselho decidiu devolver o processo ao departamento 63

em diligência para que as questões apontadas no parecer sejam discutidas. 13) Homologação 64

da indicação da professora Roberta Pires De Oliveira como coordenadora de pesquisa 65
do CCE em caráter pro tempore. A indicação foi homologada por unanimidade. 14) 66

Homologação da indicação do professor Paulo Ricardo Berton como subcoordenador de 67
pesquisa do CCE em caráter pro tempore. A indicação foi homologada por unanimidade. 68

15) Informes: a) Cronograma retificado da consulta para escolha de diretor e vice. A 69

professora Janine, presidente da comissão eleitoral, informou que, como a eleição será 70

realizada somente em 30 de março de 2021, demais datas do cronograma também foram 71

retificadas: de 23/02/2021 a 26/03/2021 - Período de campanha e debates; 30/03/202 –Eleição 72

- Das 9h00min às 17h00min; 30/03/202- Apuração e resultado às 21h00min; 31/03/2021 a 73

01/04/2021 - Prazo para apresentação de recursos até às 21h00min do dia 01/04/2021; 74

05/04/2021 - Resultado final às 14h00min. b) A professora Leslie comentou sobre o corte de 75

bolsas e a suspensão do edital PROBOLSAS. Houve somente um comunicado, sem consulta 76

prévia, de que não haveria mais PROBOLSAS, pois a PROEX entende que os projetos de 77

extensão não estariam funcionando em virtude das paralisações das atividades presenciais. 78

Isso prejudica o andamento de projetos, que não foram interrompidos durante a Pandemia, e o 79

departamento, junto à coordenação de curso, está preparando documento em que se manifesta 80

contrário a esse corte. A professora Janine informou que enviou aos coordenadores de 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
TELEFONE: (48) 3721-9351
E-MAIL: cce@contato.ufsc.br

extensão dos departamentos do CCE essa decisão da PROEX que foi divulgada em reunião da 82

Câmara de Extensão. A PROEX informou nessa reunião que tendo em vista a suspensão das 83

atividades presencias e o entendimento de que o atendimento à comunidade poderia estar 84

modificado por não ser presencial, haveria uma preocupação junto aos órgãos reguladores 85

sobre financiamento desses projetos. Como contrapartida, a PROEX se comprometeu a 86

publicar editais específicos para diferentes atividades que possam ser realizadas remotamente 87

como edital do NETI e edital para publicações. Não havendo outras manifestações, o 88

Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, 89

eu, Alice Canal, Técnica em Assuntos Educacionais, lavrei a presente ata que, se aprovada, 90

será assinada por mim e pelo Presidente. Florianópolis, 17 de março de 2021.  91

Ata aprovada por unanimidade em reunião do

Conselho de Unidade em 29 de abril de 2021.

		2021-04-29T10:19:53-0300

		2021-04-29T13:53:46-0300